principijs, quæ nostræ salutis erat exordiū genitura, se tantopere opposuit, ut virginitatis votū semper conseruaret: & humilitatis virtutem sumopere diligeret. Iam nūc igitur, qui adhuc procellarum temptationibus in hoc mundi mari agitamus, consideremus quantū nobis

Virtutes
duæ. sc.
castitatis
& humili-
tatis
Deo ma-
ximè pla-
cent.

puritatis virtus & humilitatis necessarię fint, vt Deo placere possimus. Si enim superbi fuerimus dejciemur: si immundi, regnum Dei non possidebim⁹. Hęc autem duo peccata beatus Apostolus Petrus. 2. epistola. c. 2. maximè scribit dā

Duo illa
peccata,
carnis &
superbiæ
valde De-
us odit
& punit.

nationis esse causam dicens: Si enim, inquit, Deus Angelis peccantibus non pepercit, sed rudētibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos, in iudicium reseruari: & originali mūdo non pepercit, sed octauū Noë iustitiae præconē custodiuit, diluum mūdo impiorū inducens, & ciuitates Sodomorum, & Gomorrahōrū in cinerē redigēs, euersione dānauit: & iustum Loth oppressum à nefandorum iniuria, ac luxuriosa conuersatione eripuit: aspectu enim, & auditu iustus erat, habitans apud eos, qui de die in diem animam iustum iniquis operibus cruciabant. Nouit Deus pios de tentatione eripere, iniquos verò in diem iudicij reseruare cruciados, magis autem eos qui post carnem in concupiscentia immunditiae ambulant, dominationēq; conténunt, audaces, sibi placentes, sectas non metuūt introducere, blasphemantes. Per spicula ex hac beati Apostoli sententia, hęc duo peccata, (quibus humilitas & castitas opponuntur)

tur) præcipua ad damnationem ponuntur, eiusque causæ existunt. Cæterum quod in fine dicit de audacib⁹, sectas nō metuentibus introducere aduersus has duas maximas virtutes, videtur iā beatus Apostolus Mahometanus & incredulos Iudæos præuidisse, impiosq; nostri seculi Lutheranos, quos omnes immunditiae, & superbie per quā maximè deditos esse nullus est, qui ignoret. Nec enim dominationi nec libidinī parcūt, omnibus volunt dominari, dominatiōnem à Deo datam tam summo Pontifici eius vicario, quām totius ecclesiæ ordinibus, aspernari & omnino prosterne re nituntur, blasphemātes omnes ecclesiasticos, pios & religiosos viros, solaq; illis libido remansit amica. Mahometani omnes Christianos reges conantur opprimere. Et meritò quidē: non enim se coadunare volūt & vñiri, vt ipsos omnino destruant, extinguant, & finē tātæ animarū perditioni tandē imponāt (cū illos in tāto culmine clemētissimus Deus posuerit) vt iuxta desideriū beati Pauli abscondātur à terra, ad Gal. 5. Vt inā, inquit, abscondātur qui vos cōturbant. Sacratissima igitur virgo has sumoperè dilexit virtutes. Vnde & humilitate, ruboreq; virginitatis suffusa vsq; in finem orationis Angeli nihil respondit, nihil quæsivit. Dilectione porrò virginitatis, modū quærit, quo id fiat, quod ab ea Angel⁹ exposcit, seruata, quā vnicē custodiebat virginitate: omnia sc̄ies Deo possibilia, q̄ harūdūrū virtutū largitor & cōseruator est. Quas & filius Dei, virginisq;

Increduli & Lu-
therani
præcipue
superbia
& libidi-
ne peccat

ma-

matris tantopere dilexit, ut in vtraq; se
cūdum hominem perfectissim' omniū,
ad humilitatem omnes conuocaret di-
cens: Discite à me, quia mitis sum, &
humilis corde. Cui cum patre & spiritu
sancto est honor, gloria, & imperiū per
omnia secula seculorū. Amen.

TRACTATUS. 21. in beati Luca Eu-
gelium ex cap. I.

ET respondens Angelus dixit ei: Spi-
ritus sanctus superueniet in te, & virtus
altissimi obumbrabit tibi. Ideoq; quod na-
cetur ex te sanctum vocabitur filius Dei. Et
ecce Elisabeth cognata tua, & ipsa concepit
filium in senectute sua, & hic mensis est sex
tus illi, qua vocatur sterilis, quia nō erit im-
possibile apud Deum omne verbum. Cum
Dei filius in mundū veniret, vt nos ad
coelestia regna perduceret, conueniens
erat vt eius mater cœlestibus ciuibus si-
milem gereret vitam. In regno aut̄ cœ-
lorū, teste dño, neq; nubent, neq; nuben-
tur: sed erit sicut Angeli Dei. Ideò an-
gelicam vitam gerit in terris illa, quæ
genitura erat authorem cœlestis vitæ.
Propterea & illa virginitatem fœcun-
ditati opponit dicēs: *Quomodo fiet istud,*
quoniam virum non cognosco? Rationabi-
literq; & Angelus respondit modū cō-
ceptionis I E S V, vt secura de corrup-
tione sacratissima virgo assensum con-
ceptioni domini præbeat. Id aut̄ qua-
tuor astruit, tribus. scilicet incorruptibilib⁹ re-
bus, & quarta possibilitatis maximæ.
Spiritus enim sanctus (inquit primò) su-
perueniet in te. Cum hoc incarnationis
mysterium virtute celebrandum sit spi-

ritus sancti, secura sis virgo sanctissi-
ma virginitatis tux seruandę, cum fœ-
cunditate generationis. Nunquam e-
nim spiritus corrūpit, sed integras red-
dit res illas per quas transire, vel in qui-
bus habitare consueuit. Legimus spiri-
tum sanctum, Gen. i. super aquas fotu-
rum eas, ferri, sine ipsarum aquarū cor-
ruptionē, donauit generatione fœcun-
ditate in cete grandia, & omnes pisces
maris, volatiliaq; coeli creata sunt, ipsa
manente integra aqua. Spiritus (inquit
dominus, Io. 3.) ubi vult spirat, & vocē
eius audis, sed nescis unde veniat, aut
quo vadat, sic est omnis qui natus est
ex spiritu. Per spiritum sanctum quoti-
die renascuntur homines, non tamen
corrūpuntur. Charitas Dei (inquit bea-
tus Apostolus, Ro. 5.) diffusa est in cor-
dibus nostris per spiritū sanctum, qui
datus est nobis. Et Sapi. i. Spiritus do-
mini repleuit orbem terrarum, & hoc
quod continet omnia scientiam habet
vocis. Et Act. 2. Repleti sunt omnes spi-
ritu sancto, & cœperū loqui prout spi-
ritus sanctus dabat eloqui illis. Nō enim
spiritus sanctus aliquid corrūpit, sed re-
dintegritat, nec violat per quę transit, sed
confirmat. Cū igitur ipse, qui in te est
Maria, cuius te gratia plenam dixi, su-
peruenturus sit in te ad hoc opus per-
ficiendum, nihil est quod timeas de vir-
ginitatis tuæ integritate, quā ipse magis
perficiet superueniendo, quam quis
quam opinari possit, eius virtute conci-
piendo. Et virtus altissimi obumbrabit ti-
bi. Vide quantis te Deus adiumentis

spiritus
sanctus
non cor-
rumpit,
sed per-
fectiones
redit
quas tan-
git res.

conseruet, quibus intemeratam tuam virginitatem custodias. Nec tantū spiritus sanctus superueniet in te, quo superueniente custodiatur integritas tua, sed etiam altissimi Dei virtus tibi umbram faciet, qua ita protegaris à concupiscentiæ æstu, ut nullum concipiendi sentias caloris motum: sed tota diuina virtute refrigerata absq; ullo carnis motu neq; concupiscéria aliqua mouearis. Cum enim nulla sit virgo, quæ cōmixtione naturali concipiens, ab æstu libetur concupiscentiæ; tu ita virtute spiritus sancti concipiens, & vera existens mater, sanguinem purissimum ministrans à quo dñi corpus formetur, nullū senties caloris æstum: sed omnino spiritu eleuata, virtus altissimi obumbrabit tibi. Sic enim vero legimus in Isa. c. 23. Super hoc laudabit te populus fortis, ciuitas gēnum robustarum timebit te, quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua, spes à turbine, umbraculum ab æstu. Umbraculum igitur factus est dominus sacratissimæ virginis in conceptione vñigeniti filij sui, quoniam virtus altissimi obumbravit illam. Ideoq; & quod nascetur ex te sanctum vocabitur filius Dei. Cum conceptus fuerit homo ille, tunc vocabitur filius Dei, quoniam tunc, in illo utique instanti in unitatem suppositi assumetur à verbo Dei. Cum igitur Deifilius, qui ab æterno generatur à patre non corruptat patrem: sic genit' à matre integrum seruabit matrē. Etenim sol per quascūq; ingrediatur rimulas, non illas

corrumpit, nec extendit: sic sol iustitiae Dei verbū, cū introierit viscera tua non integratatem minuet, sed augebit, & scarbit. Secura esto igitur Maria pudoris tui, quoniam nusquam spiritus Dei, aut ipse Dei filius habitationes suas corrumperunt, immò sanarunt. Secura etiam de concupiscentia concipientium mulierū esto, quoniam virtus altissimi obumbrabit tibi, erit enim tibi umbraculo, ut protegaris à carnis turbine, vtq; liberas concipiendo ab eius æstu. Quod autem iam tibi quartoloco ppono, initū est Aduentus Messiae, non enim te latet prophetia Malachiæ. c. 3. corā Messia, & ante eius aduentū venturū præcursorē ad parandas eius vias. Hic iā conceptus est à sterili cognata tui Elisabeth anu. A natura iam desperatum conceptū habet in vtero, tres tantummodo, ut nascatur, restant menses, quoniam hic iam sextus est illi. Ecce ego mittam Angelū meū & præparabit viā ante faciem meam, & statim veniet ad templū sancti suū dominator, quē vos quereritis, & Angelus testamenti, quem vos vultis. Hæc tibi pando ut scias quia non erit impossibile apud Deū omne verbum: qui enim sterilem viri operatio ne fecūdat, quomodo non magis virtute spiritus sancti virginem ad cōcipiēdū aptissimam fecundabit? Et quemadmodū Deus potest sine corruptione quocūq; voluerit intrare: poterit etiam cū tūx obseruatione virginitatis in utero tuo concipi, & de ventre tuo, te semper virgine permanente, exire. His qua-

Nec paterē, nec matrem corruptit filius Dei

sterilis
fœcunda
tur, vt
præcur-
for domi-
ni eriam
miracula
nascatur,

Diuini
huius
culi,
tē ha-
corru-
tam.

Cœlebs
logie p
prior e
ad ob
quia D
quam
xoratu

tuor

Quor rationibus concludit Angelus orationem suā, quibus satis ostendit virginem sacratissimam posse concipere & parere sine suae integratatis diminutione. Sic superbenedictissimus Deus illa consolatus est, & nos omnes docuit quāta integritate animæ & corporis illius teneamur obsequijs insistere, quantūq; curas nostras illi committere debeamus, qui sic operatus est in virgine cū fœcunditate integratatem. Non potest sanè mūdus duo hæc simul præstare: quem enim diuitem, fœcūdumq; rebus temporalibus, seu honoribus facit, hunc corruptis moribus reddit. Nec enim quisquam diues & opulentus existit quin corruptione mentis teneatur, dū enim alios spoliat ipse ditatur, dū alijs detrahit sibi acquirit, si seruit māmonē, Deo seruire non potest. Qui vero matrimonio coniuncti sunt, & si nuptiæ bonæ sunt, replētq; terram, tribulationem tamē carnis habebunt eiusmodi, vt inquit beatus Apostolus Paul⁹. 1. ad Cor. 7. Sunt enim nimiū occupati & solliciti hui⁹ mūdi curis, anxietatesq; patiūtur, nec habent vmbra culū ab æstu concupiscentiarū. Vnde & lamentabatur conceptū suum David dicens, psal. 50. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Qui autem domino seruat integratē, solitus est, quæ domini sunt, quomođo placeat Deo. sic hunc habet defensorem, & sub vmbra alarum eius protegitur, atq; cum sponsa inquit: sub vmbra illius, quem desiderabam, sedi, & fruct⁹

eius dulcis gutturi meo. Cant. 2. Nihil proinde impossibile cogitat cum Deo soli placere studeat, sciens quia non erit quicquam impossibile apud Deū, sed omnia quæcunque voluerit dominus facere potest, qui omnipotens est; & quod cunq; facit optimè facit, & quæ nō vult facere iustissimè non facit. Securissima redditur anima cū hæc considerat, cum nouit omnia non tantū in se, sed in vniuerso orbe iustissimè à Deo fieri, gubernari, & permitti. Magnū vtiq; solatiū est noscere omnia prudentissimè rectissimeque à Deo gubernari. Tota liquefit in amore eius quem nouit omnipotenter, iustissimum, rectissimum, & sapientissimum esse. Itaq; summa sapientia nō potest errare, summa scientia non potest falli: summa bonitas omne id quod melius est facit, summa omnipotentia à nullo potest impediri, quin omnia quæ velit faciat; omnia enim, quæ vult iustissima sunt. Sic anima lēta fruitur in hac vita iucūditate interna gratissima. Propter quod & beatus Apostolus Petrus monet fideles. 1. c. 5. dicens: Humiliamini igitur sub omnipotente manu Dei, vt vos exaltet in tempore visitationis, omnem solicitudinem vestrā projicientes in eum, quoniam ipsi est cura de vobis. Desinit anima, quæ Deo se subdit, sollicita esse, quod est iugū grauis simum super filios Adam. Sollicitudo hæc temporalis profecto inquietat animam, consumit vitam, extenuat corporis, & multæ inde infirmitates oriūtur, quin etiam & multa peccata. Qui ve-

Nec curis
ne soli-
citidini
bus pre-
munsur
Deo inses-
tientes.

sollicitus
de tempore
realis mul-
torū ma-
iorū cau-
sa.

Diutes
huius se-
culi, mē-
te habet
corrup-
tam.

Cœlebs
lōgē prō
prior est
ad obse-
quia Dei
quam v-
tatoratus.

ro consilio Christi vsus (Mat. 6. Nihil solici tudi-
citi sitis. & beati Petri: Omnes solici tudi-
nem projicietes in eum. & beati Apo-
stoli Pauli ad Philip. 4. Nihil solici si-
tis, sed in omni oratione, & obsecratio-
ne cum gratiarum actione petitiones
vestrae innotescant apud Deum) nihil
esse cogitat impossibile apud Deum, qui
conceptum dedit sterili, qui virginita-
tem conseruauit in matre. Si dormie-
rit non timebit, quiesceret, & suavis erit
somnus eius per Christum dominum
nostrum, cui cum patre & spiritu sancto
est honor, gloria, & imperium per om-
nia secula seculorum. Amen.

Trac*tat*us. 22. in beati *Luca* Euani-
gelium, ex cap. 1.

Dixit autem Maria: Ecce ancilla do-
mini, fiat mihi secundum verbum
tuum. Non dixit euangelista: Dixit autem
Maria ad Angelum, sed simpliciter: Di-
xit autem Maria, quasi non solum An-
gelo præbuisset responsum, sed etiam
Deo, cui se totam commiserat, cuiusq;
erat tanquam emptitia famula obse-
quio mancipata. Non quod dubitaret
fieri posse, quod Angelus nuntiabat, ve-
rum se tanto officio non dignam repu-
tans, humillimè respondit: Ecce ancil-
la domini, ac si diceret: Postquam ratio-
nis vsus sum particeps semper me an-
cillam domini reputavi, semper eius obse-
quijs tanquam pecunia emptam seruá-
me cognoui, nunquam meam volun-
tatem in me, sed eius fieri magnopere
exoptavi. Quid est ergo, quod domi-
nus meus à me ancilla sua querit? Fa-

Humili-
tatis mi-
rum ex-
plum in
beatiss.
virgine.

ciat quod vult, quod sibi beneplacitum
fuerit. Ego tanto filio me indignam re-
puto. Si tamen ille, qui omnia potest &
omnia nouit, vult me sibi in hoc famu-
lari, ecce ancilla sum, quæ præcipit ad-
implebo, ipse faciat, præsto sum illi in
omnibꝫ eius beneplacitis inferuire, fiat
mihi secundum verbum tuum, id est quod
locutus es, virginitate seruata me foecū
dandam. O beatissima virgo, Deus tuu
præstolabatur in hoc tempore consen-
sum, virtutes cœlestes à te hoc obnoxie
postulant, ut eorum ruinæ resarciantur,
totum genus humanum ab ore tuo pé-
det, eiusq; salus, vnicum consensus ver-
bum summopere flagitatur. Responde
ergo fœlicissima virgo, & mater, assen-
sum præbe, ne moreris, ipse Deus hoc
vult, ob hoc tibi nūtrium paranymphū
destinavit, dic igitur: Assentio, consen-
tio, volo quicquid Deus vult, me illito-
tam cōmitto, in illo tota confido, faciat
quod vult, quod ipse vult hoc ego volo,
fiat mihi secundum verbum tuum. Duo
hic consideranda veniunt, & Dei dispo-
sitio mirabilis, qui omnia potens, virgi-
nis assensum præstolatus est, & exqua-
siuit: ipsius præterea virginis mirabilis
& humillima responsio. Ad quid vero
Deo cum creatura sua tantū colloquij:
quid eius voluntatis expositio: quid quo
id fiat modo tam longa oratio? Suffice
ret dicere: Maria dicit Deus se velle,
ut à te carnem sumat eius vnicum di-
uinum verbum. O mirabilis diuina dis-
positio, cum omnia possit nihil vult fa-
cere eorum quæ nobiscum agéda sunt,

præ-

Liber
arbitrii

Refid
tenens
anima
curam
rentes

bens pre
 stolatur
 assensum
 & volun
 tatem no
 stram in
 iis que
 nobiscū
 agere
 vult.
 Liberum
 arbitriū.
 residere
 tenentur
 animarū
 curam ge
 sentes.
 sine nobis, præstolatur assensum nřm,
 liberum arbitrium nřm donec velim'.
 Hoc est quod signauit in Canticis. c. 2.
 sponsus dicens: Adiuro vos filiæ Hiëru
 salem per capreas, ceruosq; camporū,
 ne suscitetis, neq; euigilare faciatis dile
 ctam, donec ipsa velit. Quod cap. 3. no
 tabiliter repetit id ipsum dicens: Adiu
 ro vos filiæ Hierusalem per capreas, cer
 uosq; camporū ne suscitetis, neq; euigi
 late faciatis dilectam donec ipsa velit.
 Mirabilis adiuratio fit filiabus Hierusa
 lem, hoc est ciuitatis huius ecclesiæ mi
 litantis animabus, cæteros gubernanti
 bus: ne suscitent dilectam animam, nec
 euigilare faciant donec ipsa velit: hoc
 est, nihil ita per vim fiat quin liberum
 sit vnicuiq; eligere quod bonum est.
 Hoc est quod beatus Apostolus Petrus
 rectoribus insinuauit agendum dicens
 episto. i. c. 5. Pascite, qui in vobis est gre
 gem Dei prouidentes, non coacte, sed
 spontaneè secūdum Deum, neq; turpis
 lucri gratia, sed voluntariè, neque ut do
 minantes in cleris, sed forma facti gre
 gis ex animo. Ex hac enim verò forma
 gregis multis placet ad residētiā om
 nes teneri, quib' animarū cura incubit.
 Quod & dominus comprobare vide
 tur dum Ioan. 10. inquit de bono pasto
 re: Et ante eas vadit, & vocat nomina
 tum. Quod & nos certissimè compre
 bamus: neq; ad domini sententiam, &
 beati Apostoli Petri eius vicarij quid a
 lud respondendū non videmus: ipsi aut
 quibus cura animalium incumbit, vi
 deant, ipsi quid respondeant principi

pastorum Christo, in suo vnuſquisq; obi
 tu exquirant. Nos quid aliud dicendū
 sit minime habemus, nisi illud quod di
 etum est ingresso ad nuptias sine ueste
 nuptiali, qui cum nihil quod respondet
 ret haberet iussus est ligatis manib', pe
 dibusq; mitti in exteriores tenebras, ubi
 fletus & stridor dentium damnationem
 significat perpetuam. Neq; tamen licet
 scriptura nemine cogi vi dicat, abnuit,
 quin compellamus intrare iuxta verbū
 domini flagellis, & carceribus, & simili
 bus poenit iniquos in salutis viam, qua
 tenus resipiscant à via iniqua, ne suo pra
 uo consilio & iniquo exemplo cæteras
 in caulis oves corrumpant. Verū sunt
 quædam supererogationis opera, quæ
 non vi, sed bono consilio sunt suadenda
 hominibus. Hoc autem quod à sacratissima
 virgine exigebatur summæ digni
 tatis, summæ excellentiæ, summæ obe
 dientiæ erat opus. Idcirco tot illi sua
 detur verbis ab Angelo, tanta oratione
 postulatur, quo usq; ipsa voluit & respō
 dit: *Fiat mihi secundum verbum tuum.*
 Nec mysterio vacat, quod adiuratio
 sponsæ per capreas, ceruosq; camporū
 fit. Nempe hęc animalia agilia sunt ad
 fugiendum, in altasq; rupes ascenden
 dum. Per illos igitur, quorū posuit De
 pedes sicut ceruorum, & super excelsa
 statuit, ita ut fugerent aduersiorū dæ
 monum tendiculas, quiq; velut capreæ
 folijs arborum pro bene conditis cibis,
 & loco delicatarum epularum crassiorib
 us esculentis contenti, in solitudini
 bus commorantes, hęc supererogatio
 nis

gis que
 da Chri
 stianorū
 opa quæ
 non vi,
 sed sua
 fione, &
 spiritu
 sancto co
 operante
 adimplē
 tur.

nis opera adimpleuerit, non vi, sed mo-
ti à spiritu sancto in eorū cordibus habi-
tante. Per hos (inquam) adiurat rectores
ecclesie ne vi coerceant illos imitari, ni-
si à spiritu sancto moti spōte sua velint
ad altiora perfectionis vitæ transire. Ad
impletum nunc est, quod Deus dū ma-
lediceret serpenti. Gene. 3. ait de muliere
inter cætera serpenti indicta mala: Ipsa
conteret caput tuū. Caput ipsius serpē-
tis superbia est, quemadmodū dicere
confueimus de superbis hominibus
quod capitones sint, id est suæ sententiæ
& voluntatis, tanquam omnia scientes
& pro libitu facientes. Etenim ipsa sa-
cratissima virgo Deum generans, ca-
put serpentis, superbiam ipsam scilicet
contriuit: cum ille superbia ceciderit,
hæc humilitate subleuata sit. Ecce enī
dum in Deimatem asciscitur, dum ab
Angelo id fieri procuratur, summa hu-
militate respondit: Ecce ancilla domini
fiat mihi secundum verbum tuū. Tan-
ta hæc fuit recte intuenti humilitas, vt
nunquam in hoc seculo ad id usque te-
pus talis sit in filijs hominum reperta.
Hæc namq; verba tales præseferunt sen-
tentiam: Ego ancilla sum, fiat mihi se-
cundum verbum tuū. Sicut enim seruus,
sive ancilla ita in manu & potestate do-
mini sui est, vt si illi magna & pretiosa
promittat, adhuc in eiusdem dñi volū-
tate sit non adimplere pmissum: neq;
ideo in iudiciū à seruo trahetur dñs, co-
quòd aliquid pretiosū verbotenus spo-
ponderit, nec soluerit. Ita virgo sacratissi-
ma humilitate voluit dño obtempera-

re, ut quanuis consensum præbuerit ex parte sua, ex parte tamē domini illum liberum ad faciēdum protestaretur, dū se ancillam reputat & dicit: cuius est si ne querela in omnibus domini sui voluntatem exequi. Adimpta est nunc mirabilis Dei dispositio, ut eo ordine nostram operari dignatus sit salutem, qua damnatus Lucifer nostram machinatus est perditionē. Ille ad primos parentes tētandos ab imis inferis exiit, mulieremq; adiuit: Angelus à summo missus cœlo humillimam virginem salutavit. Ille perditionis verba cum muliere contexit: Angelus ad virginem salutis æternę verba profert. Ille cibum arboreis vetitę suadet: Angelus verbū, angelorum cibum, virginī incarnandū proponit. Ille sic suadet: Eritis sicut Dij sciētes bonum & malū: Angelus in Dei matrem virginem sollicitat. Ille mulieri mentitur: hic quæ filii: David propōnit vera sunt omnia. Ille: Eritis sicut dij, hic; Verus filius Dei est quē concipies. Illa superbè & contēnens Dei præceptū comedit, & dedit viro suo: hæc se ancillam reputans concepit, & dedit Dei verbum incarnatum mundo, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculo-
rum. Amen.

¶ Tractatus. 23. in beati Luca Euang.
gelium, ex cap. 1.

Dato autem consensu à virginis sa-
cra, continuò verbum caro factū
est in vtero virginis, conceptusq; Deus
& homo: quod dicitur contigisse me-
dia

dia nocte. Iuxta illud Sap. 18. Cum enī
 quietum silentium tenerent omnia, &
 nox in suo cursu medium iter haberet,
 omnipotens sermo tu⁹ domine exiliēs
 de cœlo à regalibus sedibus venit. Sic
 etiam dicitur, nouem decursis mēsibus
 eadem hora natum esse dominū, quo-
 niā pastoribus annuntiata est eius fa-
 cratissima natiuitas, dum vigilias noctis
 custodirent super gregem suum. Quod
 autem dicitur exiliens, simile est quod
 Dauid psal. 18. dicit de illo: Exultauit
 vt gigas ad currēdam viam, à sum-
 mo cœlo egressio eius, & occursus eius
 vsque ad summum eius. Sed quid in
 tanto mysterio possit humana fragili-
 tis cōsiderare, quid dicere, vel quid scri-
 bere nescimus. Admirari, & stupescere
 magis libet quām aliquid proferre. Pro-
 fectò si videremus solem istum illumina-
 nantem terram se claudere in vterum
 alicuius virginis, stupesceremus, nec
 quicquam aliud, quām admirari aude-
 remus. Quid igitur aliud dum verbum
 patris splendor, sol iustitiae in vtero vir-
 ginis carne indutus nobis prædicatur,
 audebimus, quām mirari, & obstupef-
 cere? Cum rustici in splendidis regum
 nuptijs volunt videre quid in palatio a-
 gatur, non audent interiores domos pe-
 netrare, sed ante fores domus regiæ cō-
 sistens aspiciunt rerum quæ gerūtur mag-
 nitudinem; sic nos non andētes intro-
 picere mirabilia, quæ in Dei incarnatio-
 ne, & in his supremis nuptijs agūtur in
 palatio vteri virginalis, manebimus an-
 te fores mirantes & obstupefcentes tan-

tæ solennitatis magnitudinem, tantam
 nuptiarū celebritatem. Atq; inter cete-
 ra quinq; mirabilia, à longe affectibus
 depositis temporalibus, cum Moysē ru-
 bum ardente, & illæsum semper per-
 manentem considerantes. Primum &
 nunquam antea auditum mirabile est
 considerare, Dei nostri decretū hoc an-
 te mūdi creationem sic fuisse constitu-
 tum, nemine hoc merente hominum,
 nec etiam si omnia in vnum congreges
 merita angelorum. Sola pietate, sola bo-
 nitate sua, sola misericordia sua, nullis
 exigentibus meritis generis humani.
 Quod B. Ioan. i. c. 4. maximè cōmen-
 dat dicens: In hoc est charitas non qua-
 si nos prius dilexerimus Deū, sed quo-
 niā ipse prior dilexit nos, & misit fi-
 liū suum propitiatore in pro peccatis no-
 stris. Charitatem Dei voluit cōmenda-
 re, quæ in hoc ostenditur, quòd ipse pro
 pria bonitate nostrum miseriam respi-
 ciens, & videns sine adiutorio in profun-
 dum labigenus humanū, motus est so-
 la charitate, sola bonitate sua: & cū nos
 ipsum non dilexerimus, ipse motus est
 ad diligendos nos, & filium suum mi-
 sit in vterum virginis, vt homo factus
 pro peccatis nostris esset propitiator.
 Obstupecite, inquit Isa. 29. & admira-
 mini, inebriamini, & non à vino: moue-
 mini & nō ebrietate, quoniam miscuit
 vobis dominus spiritum saporis. Et Iere-
 mias. 31. longè dominus apparuit mihi
 & in charitate pérpetua dilexi te, ideo
 attraxi te miserans. Et in eodem capite:
 Quia creauit dominus nouum super

Quinq;
 admirati-
 one dig-
 na in co-
 ceptione
 virginali
 conside-
 randa.

summa
 Dei char-
 tas erga
 genus hu-
 manum.

In cōcep-
tiōis mo-
mēto sta-
tim pfe-
ctissimū
rationis
vsum ha-
buit Chri-
tus.

terram, fœmina circūdabit virū. Quo-
niam dñs à puncto primo sue superbe-
nedictissimæ conceptionis vir fuit per-
fectus in corpusculo minimo, vsum ra-
tionis perfectissimū habens, visioneq;
diuina perspicuè fruens, diuino vnitus
verbo. Ideò dicitur vir circūdatus fœmi-
na, quoniam totus vtero eius portaba-
tur, & vallatus nutriebatur vsq; ad no-
num mensem, quando carne indutus
dignatus est nasci. Secundum mirabile
est quod hoc fecit Deus cū adhuc pec-
catores essemus. Iniqui eramus, & mul-
tis demeritis tenebamur a strieti: attamē
dñs dignatus est homo fieri. Hoc est
quod mirabatur B. Apostolus Paulus
ad R. 5. dicens: Vt quid enim Chri-
stus cū adhuc infirmi essemus pro im-
pijs mortuus est? Pro iusto enim quis
vix moritur, nā pro bono forsitan quis
audeat mori. Cum igitur vix probono
quis oppetat mortem, dominus cum ad
huc impij essemus incarnatus est pro
nobis, natus, & passus. Tertium mirabi-
lius est quod cū adhuc inimici essemus
hoc fecit, quod in eodem capite paulò
inferius beatus Apostolus pôderat. Post-
quam enim dixit, cum adhuc infirmi
essemus, addit: Si enim cū adhuc inimi-
ci essemus reconciliati sumus per mor-
tem filij eius. Cum essemus peccatores
& infirmi mirabile fuit hæc pro nobis
facere, multoq; mirabilius cum inimi-
ci essemus pro nobis incarnatū esse na-
tū & passum. Sed ne forte in hac inimi-
citia fallatur aliquis dicens: Non sum
hæreticus, non blasphemus in Deum,

non peiero: quomodo ergo inimicus
sum? Multi enim erant illo tempore,
qui his peccatis non tenebantur aduer-
sus Deum, sufficit si peccet in proximū,

Peccās in
proximū
inimicus
est Dei.

nā omne peccatum in proximum est
etiam peccatū in Deū. Quid ad Deū,
inquit aliqui, si occidam, si sim raptor
alienarum facultatum, si sim fornicati-
rus? Maximè inquam. Quocunque
enim modo pecces transgressor es le-
gis. Nam qui dixit: Non asumes nomē
Dei tui in vanum, ipse præcepit: Ne sis
fornicator, nec occisor, nec raptor.

Quéadmodū enim si quis fugiens ini-
micum regis, vel magnatis domū in-
grediatur, ibique sub regis protectione
permaneat, quisquis illum læserit regē
offendit & lèdit: sic omnes homines in
hac domo Dei sub eius protectione vi-
uunt, coelum enim sedes eius est, & ter-
ra scabellum pedum eius. Quisquis in

fratrem peccat in Deum peccat: lædit
enim illum, qui in domo Dei habitat,

Peccās in
fratrem,
peccat in
Deum.

& sub eius protectione vivit. Lex etiā
naturalis est: Quod tibi non vis fieri, al-
teri ne facias. Hec lex insita est à Deo in
cordibus omnium hominum. Cū quis
verò alteri facit, quod sibi fieri non vult
peccat in Deum, quia naturam ab ipso
conditam reftisq; legibus institutā trās-
greditur. Sic & beatus Apostolus Paulus
prima ad Cor. 8. cum quidam non cu-
rarent proximorum scandalū de man-
ducione eorum, quæ idolis immola-
bantur, dicit: sic autem peccantes in fra-
tres & percutientes conscientiam eorū
infirmitam, in Christū peccatis. Quod

&

Miri
duo
trem
diui
car
ne æ
tur.

& dominus Matt. 5. manifestè ostendit ab ossibus. Hanc conditionem mordicens: Si ergo offers munus tuū ad altare, & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum. Si ergo Deus cum in proximū peccamus munus nostrum non recipit priusquam offensæ fratris satisfaciamus, procul dubio ipse Deus dicitur offensus, & in illum peccamus dum peccamus in fratrem. Quomodo cumque ergo peccatores essemus siue in Deum, siue in proximum inimici Dei eramus: & cum inimici essemus, Deus misit filium suū hominem factum in uterum virginis, ut per sanguinem eius reconciliaremur ipsi. Quartum mirabile, quod in hoc sacro sancto mysterio incarnationis Deus operatus est duorum extremitatuum æquatio fuit. Deus & homo extrema sunt, creator & creatura extrema etiam sunt. Deus & homo, homo & Deus in utero virginis ita coniunguntur, ut Deus sit homo, & homo sit Deus. Duo sunt in mundo, quæ maximè omnia æquat, scilicet mors & amor. Hæc est vis mortis, sicque habet in titulis: Mors omnia æquat. Si velles regem viuum tibi æquare, flectere que illum, corrueres, non enim posses vi illum ad quæcumque velles cogere: ceterum illum mortuum si spectes, iam æquatur agriculte pauperrimo. quod si olla tibi ostendantur Imperatoris, & sutoris, ita æqua ta sunt, ut olla non possis distinguere ab omnia æquantis reperies in amore. Ideo Cant. 8. sponsus dicit sponsæ: Fortis est ut mors dilectio. Iam vidimus fortitudinem mortis omnia æquantis, sic & amor omnia æquat. Disparés sumēsunt Deus & homo, amor tamen Dei æquauit hæc duo, & Deus factus est homo, ut homo sit Deus. Legimus 4. Reg. c. 4. cum Eliseus vellet suscitere filium hospitis suæ, ascendit in cænaculum ubi corpus mortui pueri iacebat, & incuruauit se super puerum, imposuitque os suum ori pueri, oculos similiter, & faciem, manus manibus pueri coniunxit, & reuixit puer. Inclinauit coelos & descendit Deus, ps. 17. diuinitatique adiunxit humanitatem, ita ut oculi illius dicantur Dei oculi, facies similiter, manus, pedes, totumque corpus. Quintum mirabile hodie virtutib' continet, quas & si philosophi magnas dixerunt, summisque laudibus extulerunt, ut Aristoteles in Ethicis, & Plato, & in multis se exercuerunt egregie: ut Diogenes in paupertate, Democritus in contemptu mundi, & alij similiter, nūquā tamen visæ sunt virtutes in maiestate, quæadmodū in Christo, & in virgine gloriosa. Ibi mirabiliter exaltata humilitas, virginitas sublimata, ibi patiētia summa, māsuetudo mirabilis, ieiunia, & orationes inestimabiles, charitas nusquam visa: ita ut iam sit honor pauperē esse, quisquis p̄ Christo hoc elegerit: sic p̄ fœcūditate castitas, p̄ vindicta patiētia, p̄ odio ysq; ad inimicos amor. Quemadmodū

Mors &
amor om
nia æ-
quant.

Mirifice
duo ex-
tremæ in-
divina in
carnatio-
ne æqua-
tur.

Virtutes
in maie-
state visæ
sunt pri-
muni in
Christo,
& virgi-
ne eius
matre.

enim cum rex aliquo vesterit panno, omnes cupiunt illo vestiri: sic cū Christus dominus verus Deus in se suscepit omnes virtutes tribuit illis premium maximum, ut quæ parviperdebantur, sicut paupertas, patientia, inimicorum amor, iam sint veris Christianis maximè honoris, & decori: quod reddet suis imitatoribus Christus dñs, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum.

Tratatus. 24. in beati Lucae Euangeliū, ex cap. 1.

ADhuc autem querendum est nobis quibus virtutibus vsq; adeò placuerit Deo beatissima virgo, ut mater Dei effici mereretur, & in toto terrarū orbe hęc super oēs fœminas tot, tatisq; fuerit prædicta & prædicata virtutibus. De genere vero non est querendū, cum ipsa sit de David prosapia descendēs, prout satis docent sacri euāgelistæ. Nec enim secundū legem licebat alteri despōsari nisi viro de tribu sua, ne confunderetur terrenę possessiones. Sola trib⁹ Leui, cui nō est data sors terrena, poterat, cuivellit, nubere. Cū igitur Ioseph de tribu Iuda natus sit, satis constat ex eadē tribu regia natam esse beatissimam virginem. Virtutū autē, quibus prædicta fuit (quod nostra depositit intēto) primā reperim⁹ in illa basim & radicē omnīū aliarū quibus pollebat, fidē. Siquidem sine fide impossibile est placere Deo. Tāta enim in Deo fuit eius firmissima & indubitate fides, vt spiritu sancto afflata beata Elisa-

beth cā ob hanc in primis extulerit dicas: Et beata quæ credidisti, quoniam perficietur ea, quæ dicta sunt tibi à dño. Fides rā dix est oīs meriti, & oīs iustificationis. In hac enim (inquit B. Apostol⁹ Paulus ad Heb. 11.) testimoniū consecuti sunt senes. Iam proinde intelligim⁹ quām lōge à salute distent hæretici, q̄ verā fidē à se propulerūt, & vnuſquisq; quod vult credit, vnde & inter illos tot schismata, quotq; sunt dissēsiones tot fides: & tot fides quot capita. Vnū dicit Lutherus, aliud Ecolāpadi⁹, aliud Melachton, aliud Brétius, aliud Anabaptista, nec surditatis rumoribus audiūt B. Apostolū Paulū ad Eph. 4. clāmantē: Vnus domin⁹, vna fides, vnum baptisma. Quod idem est profecto ac si diceret: Qui vnum Deum creditis, illi vnam tantū fidem præstate, nec enim vni Deo tot possunt conuenire diuisiones fidei. Ecclesia verò catholica quemadmodum vnum Deū colit in es̄entia, trinū in personis, vna illi fidem orthodoxam præstat, & vnamiter credit. Tantā igitur habuit virgo sacratissima fidē, vt merito hanc illi velut basim & fundamentū totius eius sanctitatis extolleret beata Elisabeth spiritu sancto repleta dicens: & beata quæ credidisti. Sic certè oportet vnum quemq; fidei firmiter inhærere, vt non moueat omni vento doctrinæ, sed potius columnæ huic innixus in omnibus sumat scutū fidei, in quo possit omnia tela ignea inimicis secundū Apostolū extinguere. Et cui iuxta Apostolū Petri resistat fortis existens in fide. Secunda cius

Nubere
non pote-
rant He-
bræ ni-
si alicui
ex propria
tribu.

Fides rā
dix oīs
meriti &
iustifica-
tionis.

spiritu
sancti
iusta-
tio
super
imō
ximō
odio
sequi
Deus

Apud he-
reticos
nulla fa-
lūs, cun-
non ha-
beant vi-
ram & v-
nam fidei

Virtutē
principi
in sacra-
tis. vir-
gine fuit
fides.

Eius virtus, qua fuit disposita ad Deum concipiendū humilitas extitit. Repellit namq; humilitas primū obstaculum, quod peccator opponit ne à spiritu sc̄tō inhabitetur, népe superbiā. Neq; enī superbi ab initio (inquit scriptura) tibi placuerūt. Iudith. 9. Et Ecclesiastici. 10. Memoriā superborū perdidit Deus. Et iterū ibi: Radices superbiorum gentiū arefecit Deus, & plantauit humiles ex ipsis gentibus. Etenim Deus, qui veritatis est amator, & perdit omnes qui loquuntur mendacium, superbiam execratur, quoniam mendacium grauiissimū est, humilitas autem veritas. Qui enim superbit non agnoscit se omnia à Deo receperisse, quæ habet, siue in bonis nature, siue fortunæ: sed quod Deo referre cum gratiarum actione tenetur, hoc sibi arroganter cæteris despexit tribuit. Quemadmodum pharisæus, qui dicebat: Nō sum sicut cæteri homines. Qui vero se omnia receperisse à Deo cognoscit, cū gratiarum actione se humiliat in omnibus, cognoscens cuncta esse à Deo, nec proximos non habentes despicit, nec se se iactat: sed indignum se recognoscens gratias agit bonorū omnium largitori. Vnde & beatus Petrus dicit: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. prima. 5. Quod idem beatus Iacobus in sua epistola. c. 4. refert ijsdē verbis dicens: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Tanta autem prefulsit humilitate beatissima virgo, vt nullavtquam in terris visa sit virgo æquè humilis, & in consilijs suis sub

missa, nihil de se præsumens, sed omnia Deo referens. Quæ se dū audit tot præconij laudari ab Angelo, humiliatè respondit: Ecce ancilla domini. Terziò disposita est virtute castitatis, virginitatis, & puritatis. Hæc verò virtus valde proximam reddit animam Deo, iuxta illud Sapi. 6. Incorruptio facit proximum Deo. Et Eccl. 26. Omnis autem ponderatio non est digna continentis animæ. Cum autem tanta puritas, tanta virginitas, tanta continētia in sacratissima virginē præfulserit, p̄xima admonitū facta est Deo, tantumq; proxima, tamq; dilecta, vt sola fuerit, quæ præ omnibus illi placuerit, in cuius vestiretur vetero carne. Sed oportet qui castitate pollet humilitate vestiri, castitatēq; cū humiliitate sociare, nisi velit utriusq; meritū perdere. Quinq; virgines fatuę virgines erant, cæterū fatuis nimiū de castitate præsumentibus nulla cura humilitatis fuit, vnde audire meruerunt, Matt. 23. Amē dico vobis, nescio vos. Cauēt autem humiles ne parū illis sit castitas curæ, caueant continentes ne humilitate reiecta superbiant, & huius sæculi curis se astringant. Ipsa enim vero scriptura, quæ Deo proximū fieri dicit castū, lögē à Deo fieri clamat superbū. Quod autem nihil valeat comparari continentis animæ sic accipiendū est, nisi per superbiam meritū continentiae amittat. Inde etiam in Ecclesia mos est cū conceduntur à summo p̄tifice indulgētiæ, nō dari facultatem confessori bus cōmutandi castitatis vota simplicia, quoniā non est

Castitas
proximā
facit ani-
mā Deo.

Castitatē
humilita-
te comita-
tā esse, vt
meretur
necessit
est: & vi-
cissim.

Contine-
tia meri-
tum per
superbiā
amitti-
tur.

castita-
 tis virtu-
 ti nihil
 æquale.
 sapientia
 vera que-
 sit.
 Scientia
 à sapien-
 tia mul-
 tum dif-
 fert.
 Gratia sa-
 li compa-
 ratur.
 gratia est
 tanquam
 forma
 que dat
 esse reb⁹.
 arq; ita
 formavit
 tatum.
 quicquām æquale in quod tanta possit
 cōmutari virtus, dicente Sapientia: Om-
 nīs ponderatio non est digna continen-
 tis animæ. Quarta eius dispositiua vir-
 tus fuit sapientia. Omnia enim (inquit
 scriptura Sap. 8.) quæ desiderantur, sapiē-
 tie non possunt comparari. Virtus enī
 est sapientia eleuans à terrenis, & collo-
 cans animam in excelsis oratione & cō-
 templatione. Nec hoc dicimus sapien-
 tiā, quod vulgo dicitur de homine do-
 cto, nēmpe aliud est esse sapientē, aliud
 scientē. Vt inām oēs qui scientes sunt, sa-
 pientes essent. Vera aut̄ sapientia humi-
 lis est, casta est, eleuatur in excelsorū me-
 ditationē, téporalibus affectibus mitiga-
 tis, terrenisq; calcatis. Sciētia secūdūm
 Apostolū inflat, charitas aut̄ ædificat. I.
 Cor. 8. Qui enim verā charitatem possi-
 det, ille verē sapiēs est. Tanta itaq; pre-
 dicta fuit sacratissima virgo sapientia, vt
 merito ab ipsa sapientia increata, verbo
 vtiq; diuino in matrem eligeretur. Ve-
 rum & si tot virtutib⁹ Deo gratissimis
 virgo sacratissima disponebatur, non ta-
 men hæ solæ virtutes attingūt ad sum-
 mū, nisi sint gratia conditæ. Est enī gra-
 tia sicut sal, qui omnibus cibis condimē-
 tu tribuit. Ideo Angelus nō dixit, Aue
 virgo purissima, fidelissima, humili-
 ma, sapientissima: sed quid inquit?
 Aue gratia plena, hæc te virtus Deo p-
 ximiorem fecit, hæc coniunxit, forma-
 nanque est, quæ dat esse rebus, & illas
 in esse constituit secundūm philoso-
 phum. Cum ergo charitas siue gratia
 forma sit omnium virtutum, per illam

Deo proximiore modo coniungimur.
 Nempe ea quæ vniuntur, in aliquo si-
 mili vniuntur. Quemodmodū si duo
 lapides, vel duo ligna velis inuicem cō-
 pulare, necesse est vt illa parte, qua co-
 pulanda sunt complacentur, & sectio-
 ne adiuicem assimilentur, vt recte cō-
 iungantur. Sic etiam charitate & gra-
 tia coniungimur Deo perfectè, quoniā
 Deus charitas est. Quāmuis enim fide
 etiā vniām Deo, illa tamen vno quæ
 est per fidem non est ita perfecta, vt il-
 la quæ est per charitatem. Vnde sola
 fides non sufficit ad salutem, nisi illa sit
 associata charitati, secundūm Aposto-
 stolum ad Gal. 5. Nam in Christo I E-
 S V neque circuncisio aliquid valet,
 neque præputium, sed fides, quæ per
 charitatem operatur. Ideo Apostolus
 Ioannes cum diceret: Deus charitas
 est, addidit, & qui manet in charita-
 te, in Deo manet & Deus in eo. Ange-
 lus igitur à præcipua virtute cepit ora-
 tionem suam dicens: Aue gratia plena.
 quasi diceret, hæc decorauit oēs virtutes
 tuas: hac sūmopere placuisti Deo. Ne-
 cessē igitur est quisquis vult Deo ineter-
 num coniungi, gratiam, quam in bap-
 tismo suscepit, conseruare, & nunquam
 ab illa excludi: quod si cōtingat, iterum
 per poenitentiam restaurari. Oportet
 etiam ipsam gratiam bonis operibus
 augere: eam nāq; beata virgo augere
 nō desijt: tantāq; illi Deus indies magis
 ac magis gratiam contulit, vt Angelus
 nō solū diceret: Aue gratia dotata, vel
 sufficienti gratia decorata, sed plena.

Per classi-
 tate vni.
 mur Deo.

fides so-
 la no se-
 ficit ad
 salutem,
 nisi allo-
 citur
 charitati

aduertat
 cōfiliar
 regi, &
 expedit
 onibus
 præfun-
 genda.

bonis o-
 peribus
 gratia as-
 penda.

O

O beatissimam animam tanto dono plenam, o sacratissimum corpus tanta puritate refertum, o felicissimum intellectu tanta sapientia praeditum, tamq; sublimi fide illustratum. Tu nobis o domina a dilecto filio tuo domino nostro Iesu Christo impetra corporis puritatem, mentis fidem & sapientiam, animae gratiam, quia illu vnà cū patre & spiritu sancto in regno coelorum ppetuò laudem. cui honor, gloria, & imperium est in secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 25. in beati Luca Euangelium, ex cap. I.

Et discessit ab illa Angelus. Non opus fuit amplius moram trahere cum consensum beatissima virgo prestatisset. Opus suum perfecit, legationem adimpleuit, consecutus est, quod postulauerat, discessit. Non enim otiose detinetur in suis officijs Angeli, sicuti solent homines, qui multotiens moras protractant, ut miseros proximos detentos fastidio confiant, ipsiq; magna stipante caterua incedant superbè: in illa interim mora sepe metuntur, sepe fallunt, sepe vacuos domum remittunt negotia gerentes. Quod etiam plerique, cum magno animarum periculo sit, dum post exhausta marsupia domum vacuos remittunt sibi commissos a regibus ut expedirentur. Nec solum illos, verum etiam reges ipsos culpa haec comitatur, qui cum possent vel dierum trium spatio, aut vacuos, vel saltem initioribus responsis homines dimittere, per multoseos menses atque etiam annos, post se trahunt suspensos. Discedente

igitur Angelo in ipsa hora tria illa suspenda, & mirabilia omnia excedentia facta sunt: videlicet, corpus Christi spiritus sancti virtute organizatum, anima creata, corporique infusa, & simul coassumus homo ille a verbo Dei in suppositi unitate, tanta velocitate, & mometanea operatione, ut natura humana nunquam per se subsisteret, sed continuo genita, & a verbo assumpta eodem momento in verbo subsistens, in illo suppositata, verbum sit illius hominis suppositum, cui oes referuntur actiones: ita ut iam dicamus Deum cooperi, nasci, mori, resurgere, & ijs similia. Formatum est corpusculum in illa quantitate, qua per sexaginta dies posset in alijs corpusculis formari, nam in alijs infantibus masculis solet illo tempore anima a Deo creari, & infundi. Aliqui doctores hanc parvulam corpusculi domini quantitatē ad instar fuisse dicunt formicæ alatae, vel apis. Quod ne quisquam miretur, memor sit illorum volatilium paruitatis, habet nepos formica alata vel apes in illo parvo corpusculo caput, pedes, oculos, os, dentes, viscera. Si igitur in tam parvulo volatili reperiuntur haec membra, quid mirum si corporis domini dum formatur in utero virginis in parvulo corpusculo habeat omnia humana membra a spiritu sancto formata, & rationali anima creata & a verbo assumpta? Dixerat illi angelus: Non erit impossibile apud Deum quicquid velit facere, sicque factum est. Factus est autem virginis uterus non tantum terrestris paradysus, quem habitauerunt primi parentes, sed cœlestis: quam continuit in se anima maiori gloria

In hora finitae salutatiois angelicæ, mirabilia tria maxima eue neruntur.

Forma corporisculi Christi nisi in instanti concepitur, formatum in virginis utero

aduentat
cofiliarij
regi, &c.
expediti
onibus
presunt.

virginis
uterus fa
ctus cœle
stis para
dysus.

illustrem, quām fuerit aliquis spiritus beatus in cōelo. Proculdubio enim anima Christi maiorem habuit gloriā in suā superbenedictissimā conceptionis instanti, quām aliquis in cōelo spiritus beatus: cū ipse sit rex angelorum & caput. Nulli enim angelorum vñquam dictū est: Filius meus es tu, ego hodie genui te: Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuā terminos terrāe. Data est illi scientia omnium præteriorum, præsentium, & futurorum, quæ sunt in potentia creaturar̄. Christo datus est honor & principatus, omnes gentes seruient ei in æternū. Et Apostolus Paulus ad Collos. 2. in agnitionem Dei, & patris, & Christi Iesu, in quo sunt omnes thesauri sapientiae, & scientiæ absconditi. Et in eodem cap. Qui est caput omnis principatus & potestatis. De gloria autē eius, ps. 21. In te proiectus sum ex vtero. Et ps. 72. Tenuisti manū dexteram meam, & in voluntate tua deduxisti me, & cū gloria assumpsti me. Nemo assumptus est cum gloria ex vtero, nisi solus Christus, cuius sacrosancta anima ab instanti suā benedictissimā conceptionis gloriificata est, & totus homo à verbo in unitatem suppositi assumptus. Quod perspicuè beata Elisabet dum spiritu sancto in visitatione virginis sacratissimā repeleretur, protestata est, cū illam dicit beatam, & matrem Dei nominat. Non enim hoc diceret (vt suo loco Deo dominante latius dicemus) nisi iam haberet in vtero hominem & Deū conceptū.

In instanti conceptionis Christi anima glorifica ta.

Hæc omnia supra naturæ cursum aguntur, quemadmodū & à matre virginē Deus homo concipitur. Talis concepcionis, talis partus decebat Deū. Angelus igitur discessit ab illa quam reliquit statim in Dei matrem assumendam. Sciebat enim mysteria hæc cōtinuò in utero sacratissimæ virginis fore celebranda, neq; sua opus esse præsentia, cū spiritus sanctus verus Deus eius hoc esset facturus. Remansit virgo sacratissima spiritu eleuata, sublimata mente, & præter omnes eius virtutes & perfectiones alia longe sublimiore exaltata, vt mater Dei esset, & virgo. Hæc sunt opera tua o ineffabilis Dei nullis cogitationib; sati vñquam considerata, nullis gratiarum actionibus satis vñquam collaudata, nullis obsequijs vñquam à toto humano genere dignè remunerata. Per hūc dominum in vtero virginis conceputum Christum redemptorem nostrum te laudant Angeli, te adorant dominationes, tremunt potestates: seraphim etiam & cherubim laudare non cessant continuè gratias referentes. Ingratum genus humanū, pro quo talia in vtero virginis operatus es, te non agnoscit, non seruit, non laudat, non assidue meditatur, non semper gratias refert: retulerunt Apostoli, reddiderunt martyres, quemadmodū potuerunt, non tamen aliquis aliquando persoluit, quæ tibi debentur laudes, quas si quis magis reddit, ipsa fuit, de qua conceptus es & in cuius vtero recludi voluisti. Sed quid hæc omnia pro tanto beneficio sola tua pie-

Genus humarum ingratum erga Deum

Vetus mons p. tal. sensu

^{exclamatio.} pietate collato generi nostro? Quod autem peius est, in multis te singulis diebus offendimus, oēs oblii tantæ magnitudinis beneficij, quod neq; ab ipsis spiritibus angelicis debita gratiarū actione potest æstimari. Fac nos domine, fac sola tua pietate, qua nostri sic misertus es, fac tibi perpetua charitate coniungi, fac amare, fac diligere, fac penitere, muta mores, muta vitam, qui pro nobis illam cum morte cōmutasti. Sine te nihil facere possumus, nihil cognoscere. Cęci sumus, parua huius mundi nobis videntur magna, acerba dulcia, tuæ voluntati contraria amamus, tibi placita negligimus. Tu creator, tu reparator noster, qui omnia de nihilo creasti, qui nos tuo sacratissimo aduentu in carne, & morte sacratissima redemisti, miserere, quibus tanta præstidisti. Tu fecisti ut essemus, tu dedisti ut te cognosceremus, tu in gremio sacræ tuæ sponsæ Ecclesiæ nos nutriti sacramentis, renouasti, & conseruas. In multis te offendimus omnes, & ingratidi ci meremur, cū tibi nō rependimus gratias nostræ fragilitatis, quas merito tenemur singulis horis tue maiestati reddere. Non ergo obliuiscaris nos domine, neq; in manibus carnis nostræ animas nostras relinquas, quæ tamen mysterijs redemisti, & pro quibus dig-

quæ exterius pulchra videntur, diligunt, & quæ noxia sunt animæ querunt, nulla facta distinctione eorū, quæ contra tua præcepta sūt, sed post se trahunt animas, illasque peccando, & tibi offensas, & si bi damnationi perpetuæ obnoxias efficiunt. Tibi igitur omnipotenti derelictus est pauper homo, pupillo tu eris adiutor. Si enim respexeris nos, misereberis etiam, quoniam tu nosti figmentū nostrū. Recordare igitur o domine quoniam puluis sumus, homo sicut fœnū, dies eius tanquā flos agri, sic efflorebut. Cū enim pro nobis tāta feceris, ne obliuiscaris nos domine, neq; attendas obliuionem nostram, qui tanta recipientes beneficia oblii sumus te. Sed compelle & trahe ad te nostras rebelles voluntates, imple (si opus est) facies nostras ignominia, ut queramus te, flagellis corripe, non tamē in furore, neq; in ira tua, sed quēadmodū amantissimus pater filii corripit, ut à vitijs abstineat, & ad virtutem conuertatur. Respice in faciem Christi tui domini nostri, qui est unigenitus tuus dilectissim⁹, vt miserearis nostri, cū quo & spiritu sancto tibi est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 26. in beati Luca Euangelium ex cap. i.

A Liqua præterea oportet adhuc anotare in hoc sacrosanctæ incarnationis mysterio, in Deipara virgine, ne forte, quæ domino donante nouim-

Vetus ho-
monothe-
istæ fallaces
sensus re-
gitur.
natus es incarnari. Tyranus nempe ho-
mo iste noster vetus nihil nouit nisi quæ
illi per sensus præsentantur, qui subdo-
li, & fallaces nimis sunt, dū per accidé-
tia, quæ norunt, iudicant, raroq; adra-
tionē, & fidem tuam conuertuntur, sed,

præteremus. Notandum igitur est quod obubrari quomodo intellegatur. Angelus obubrandam virtute altissimi dixit, hoc ad filium referri, secundum August. ps. 20. versu. 1. Quod & sanctus Tho. 3. parte, quæst. 28. inquit, faciet tibi vimbram ut refrigerium sentias in partu, in quo solent foemina poenis grauis simis aestuare. Et si in benedictissima passione eius poenam sentias, non tam dolores ipsi poenæ dicuntur, poena est enim in ordine ad culpam, vnde poena non dicitur dolor, cui culpa non precessit. Propterea si alicui de nouo creato homini Deus poenam infligeret etiam sempiternam, propriè poena non diceretur quoniā culpa non præcessit. Hoc Alcmain in tractatu de punitione peccati venialis. Ideo filius Dei vimbrā tibi præstabit, nihil doloris in parturiendo senties, & sub umbra tua hac nos deletabimur, inde etiam doloribus nostris refrigerium capiemus. Capiemus etiam duplex refrigerium in prole tua, liberacionem non tantum à duobus regibus, quæ admodum Achab, cui signum virginis conceptus, & paritatem datum est. 4. Reg. 16. & Isa. 7. sed à mundo, diabolo, & carne. Ideo recepimus per virginem Deiparam incorruptibilitatem, in filio filiationem, & bonorum in gloria plenitudinem. Ita Richardus de S. Victore, libro. 1. de Emanuele. c. 11. Incorruptibili-

rectionem corporum incorruptibilitatem. Filiationem suscepimus in ipso filio eius, quoniam per ipsum accepimus potestatem filij Deificari per adoptionem. Nam ipse est substantialiter Emanuel, quod est nobiscum Deus. Multi alii hoc nomine dicuntur, sed non substantialiter, quia non est Deus in ipsis, nec nobis datur per ipsis: quemadmodum & multi Petri nomine dicuntur, qui tamē firmi non sunt. Per ipsum etiam honorum plenitudinem accepimus, hoc est gloriam, quæ omnium bonorum est status aggregatione perfectus. Hugo Cardinalis dicit Angelum beatissimam virginem cum salutauit, ideo talibus usum verbis: *Gratia plena*, quoniam illi data fuit gratia non tantum sibi sicut datur ceteris iustis, sed quod illam inuenit etiam nobis. Sicut enim si aliquis amisit gemmam, qui inuenit non dicitur inuenire sibi, sed illi qui eam amiserat, sic beatissima virgo gratiam, quam amisit genus humanum in primis parentibus, inuenit, non tantum sibi, sed etiam totius generis humani hominibus, quoniam de illa natus est dominus noster Iesus Christus, qui gratiae largitor est, & author. Et ob hanc causam Angelus & illam plenam gratia, & inuenisse illam testatur. Sanctus Antoninus, ut nihil nobis remaneat intactum, 4. parte, tit. 15. c. 20. inquit: virginem Deiparam ultra gratiam gratu facientem, & gratias gratis datas, quæ illi à Deo collatae sunt, habuistè duodecim priuilegia, inter quæ, ut de ceteris priuilegijs taceamus, illud præcipuum fuit,

Per matrem incorruptibilitatem, per filium filiationem accepimus, & bonorum plenitudinem.

Virgo Deipara non sibi solum gratiam inuenit, sed etiam toto generi humano.

fuit, quod Angelus illi retulit dicens: *Inuenisti gratiam apud dominum, quam dicit summam post filium.* Itaq; post Deum sacratissima virgo purior fuit cæteris creaturis puris. Pro cuius intelligentia opus est nos ex beato Thoma. 2.2.q.7. annotare quòd impuritas dicitur mixtio alicuius impurioris, & inferioris rei. Quemadmodum aurum si misceatur plumbodicitur impurum, si autem argentum sit mixtum auro non dicitur impurū, quia nobiliori permixtum est metallo. Impura igitur dicitur anima nostra cū terrenis permiscetur, & tanto impurior, quanto plus permiscetur, tantoq; purior quanto à terrenis plus eleuatur. Cū igitur virgo sacratissima soli Deo semp̄ vacauerit, & ab omnibus terrenis semota permanferit, purissima dicitur, & Deo omnibus viuentibus in hoc seculo puris creaturis coniunctior. Et ita dicit S. Antoninus loco præallegato, quòd habuit puritatem in summo gradu, hoc est in illo, quē Deus decreuit de lege in hoc seculo alicui puræ creature communicare. Puritas vero, vt hoc magis clarescat, & legētibus notum fiat, habet se admodum luminis & luminosi. Luminosum dicimus luminis receptum per participationem, & approximationem. Quantò enim aliquid naturale corpus plus de lumine participat, tanto purior dicitur: quē admodum aqua purior est quàm terra, plus enim de lumine, & perspicuitate participat, quàm terra: aér purior est aqua quoniam plus de lumine & splé-

dore participat: firmamentum purius est aëre: cœlum empyreum adhuc purius. Sic in spiritualibus, quātò quisq; summo spiritui, qui est super benedictissimus Deus plus appropinquat, tantò purior dicitur: sicut anima sensitiva purior vegetativa, rationalis purior sensitua, angelica natura purior natura humana rationabili. Sic profectò dicendū in gratuitis, cum enim gratia sit quodam lumen creatum ab increata luce manans, quantò quis plus de gratia participat, tantò purior dicitur. Cum autē virginī Deiparæ data sit gratia in summo, quæ puræ creaturæ a Deo lege ordinata dari decretū fuit, purior, & Deo coniunctior cæteris puris creaturis in hoc seculo degentibus fuit. Quòd autē Deum non vidit per essentiam quemadmodum & beati continuè fruuntur: & si aliquibus placeat aliquando in raptu illi hoc contigisse, maximè resurrectionis domini hora, cum illi apparuerit sanctorum patrum, & multorum angelorum associatus caterua, quod inquit prædictus beatus Antoninus loco præallegato, contigisse. Primum dicamus & nosratione status viæ, cuius non est Deum facie ad faciem intueri corporibus associatos mortalibus, eo quòd ali quādo maior claritas ratione medij minus lucet quàm minor, sicut videre ps. picū est in sole, qui in caliginoso aëre minus lucet, quàm luna in nocte serena. Cum igitur corpus mortale gerret, quantūcunq; in se purissima esset, non tamen Deum per essentiam videbat,

Anima
terrenis
permixta
impura
dicitur.

Ratio
quare sa-
cratiss.
virgo nō
videtur
Deū per
essentiā,
vt alijs
sæcti, mi-
norē gra-
tiā ha-
bentes.

bat, quem minorem gratiam habentes & Angeli, & sancti, quos è limbo do minus abstraxit, & latro, cui dictū est, Hodie mecum eris in paradiſo, & vide bant, & fruebantur. Quid igitur obſcro virtutis non operaretur in illa, quæ tanta nitebat puritate, tanta prædotata erat gratia, signata ſigillo Trinitatis dei fice, quam beatus Hiero. dicit fontem ſignatum ſigillo toti Trinitatis, ut neſciat violari, ſive corrumpi vallis inſidijs, fraudibꝫ v  diaboli. Natura ſigilli hec eſt ut non poffit cum illo aliud ſigill  qua drare. Si enim ſigillo in quo ſignum ſanctissim  crucis impressum eſt, velis aliud ſigillum ſuperponere, delebis primum, quoniam cum illo nullum aliud quadrare poteſt & coniungi, illo manente in cera. Sic Deipara virgo ſigillata erat ſigillo totius ſuperbenedictissim  trinitatis, nihilq; aliud admittebat quod n  eſſet Deus. Nos ver , qui ſignati ſumus ſigno vultus domini. ps. 4. (Dequo & Apostolus. 2. ad Cor. c. 1. Qui vnxit nos Deus, & qui ſignauit nos. Et ad Ephes. 4. Nolite contristare ſpiritum sanctum Dei, in quo ſignati eſtis) ita conſeruare ſignaculum noſtrum debemus, ut nullum ſignum aliud admittamus, imitantes Deiparam virginem, que nullum aliud ſignum in ſua ſacratiſſima anima admifit, pr ter illud prim , quo ſignata eſt totius ſuperbenedictissime trinitatis ſigill . Qui autem alio ſe ſignaculo hu- ius ſeculi ſignant, & characterem bestie recipi t, libidinis, cupiditatis, ſuperbi , vel inani  gloriae, ij c  eadem torquen

tur in inferno perpetuis cruciatibus, r aſo ab illis ſigillo gratiae, & ſpei sancte: ſolo ſigillo fidei permanentे, vt c d emonibus credant & contremisc t. Qui ver  Dei ſigill , quod in baptismo rece per  ill ſum conſeruant, à morte per petua eripiuntur, quemadmodum & illi qui in Aegypto ſanguine agni ſuperl minaria domus & vtr q; poſtem tin- xerunt, ab Angelo percutiente ſeruati ſunt. Quod ſi quis peccando aliud ad- misit ſigillum, iam gemat, & peniten- tiam agat, ut iterum ſignetur, ſecundum Ezechielem. c. 9. & non pereat c c teris, ſed dolens & plangens peccata ſua, & abſtinens ab immundicijs, & vijs peſsimis iterum reformatur per dominum noſtrum Iesum Christum, cui cum pa- tre & ſpiritu sancto eſt honor, gloria, & imperium per omnia ſecula ſeculo- rum. Amen.

¶ Tractatus. 27. in beati Luca Eu- gelium ex cap. 1.

Curand  nobis ma- xime ve- ill ſum conſer- uimus ſigil- lum in ba- ptismo re- ceptum.

E Xurg  autem Maria in diebus illis, abiit in montana cum festinatione in ciuitatem Iuda, & intravit in domum Zachi , & ſalutauit Elisabeth. Verbum, Exurgens, importare videtur affectum eundi, & desiderium viſendi Elisabeth, quo tenebatur virgo: existimans illam mysterij capacem, qu  allata fuerat ab Angelo in exemplum, cum dixit: Ecce Elisabeth cognata tua, ipſa concepit ſigillum in ſenectute ſua, & hic mensis eſt ſex tuſ illi, qu  vocatur ſterilis. Spirituali igi- tur

tur desiderio beatissima virgo progres-
sa est ad visitandam cognatam, quam
didicerat ab Angelo semestrem in v-
tero gerere parvulum, quod sic esse cre-
debat. Et fortè iam increbuerat fama
gravidam esse Elisabeth in illis triginta
diebus quando iam se manifestabat, quæ
occulta extiterat mensibus quinque: &

de eius graviditate fortè iam beata An-
na certior erat, quia era neptis eius Eli-
sabeth, filia eius sororis, quæ dicebatur
Ismare, secundum August. ser. 25. ad he-
remitas: quæ erat de tribu Iuda, vir au-
tem Ismaræ erat de tribu Leui, & sic

dicitur beata Elisabeth Ismaræ filia de
filiabus Aaron ex parte patris, non ta-
men ex parte matris, quæ erat de tribu
Iuda. Itaque beatissima virgo, & Elisa-
beth erant filiae duarum sororū Annæ,
& Ismaræ de tribu Iuda. Hoc dixerim
vt sciamus vnde hæc cognatio Elisabeth
cum Deipara virginie, nempe vt illud
semper intactum remaneat Apostoli,
ad Heb. 7. loquentis de domino nostro IESV
Christo, & de sacerdotio Aarō: In quo
hæc (ait) dicuntur, de alia tribu est de
qua nullus altario praesto fuit: manife-
stum est enim, quod de tribu Iuda na-
tus sit dominus noster, in qua tribu ni-
hil de sacerdotibus Moyses loquutus est.

Ioachimus autem, & Anna de tribu
Iuda ortū traxerunt, vnde Deipara vir-
go de sola tribu Iuda nata est: de quadri-
bu satis à Iacob, & Dauid vetus Mes-
sias prædicatus est. Gene. 49. Exurgere
igitur necessarium nobis est, si volumus
in montana descendere. surge (inquit)

beatus Apostolus ad Eph. 5.) qui dormis,
& exurge à mortuis, & illuminabit te
Christus. Absconsa habebat idola La-
bam Rachel. Gen. 31. & desuper sedet, si
surrexisset, Labam quod suum erat re-
cuperasse, & illa idolis argenteis non
ditata fuisset. Simulacra gentium argé-
tum & aurum opera manū hominū.
ps. 113. Surgamus ergo strenue, non sit
conuersatio nostra in terrenis, quæram⁹
cœlestia, ad montana altioris virtutis
properemus. Surrexit virgo sacra in il-
lis diebus postquam concepit Dei filium.
Si Christum in corde habuerimus, nō
dubium, quin ad altiora eleuemur, nec
erunt gressus nostri molles, sed cū obe-
dientia, & festinatione. Sic enim tenen-
dum est beatissimam virginem cū obe-
dientia patrum processisse: nam alias
quomodo virgo alma, quæ nunquam
aspectibus comparuerit humanis, abi-
ret sine licentia patrum suorum tot mil-
liaria à Nazareth? Distat enim Hiero-
solyma à Nazareth milliaribus quin-
quaginta quatuor, quæ more nostro Lu-
fitano conficiunt leucas octodecim. Vir-
ginibus datur exemplum obedientiae,